
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 2»

ПРИКАЗ

от 01.03.2021 г. № 56

Об утверждении списка учебников

На основании приказа Министерства просвещения России от 20.05.2020 № 254 
«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность» с изменениями, внесенными в 
Федеральный перечень учебников (протокол заседания Научно-методического совета по 
учебникам Минпросвещения России от 11.10.2020 г. № Д04-7/04пр), в целях обеспечения 
качественного выполнения требований ФГОС НОО, ООО, СОО

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень учебных изданий на 2021 -  2022 учебный год, используемый в 

образовательной деятельности МОУ СШ № 2. (Приложение I).

2. Контроль исполнения приказа возлагаю на заместителей директора

по УВР Корнееву B.C., Карташову О.В.



1 

 

Перечень учебников и  учебных пособий  МОУ СШ № 2 на 2021 – 2022 учебный год 

№ п/п Автор, составитель Название учебного издания 

Годы издания, 

пригодные для 

использования 

Издательство 

Начальное общее образование 

1 класс 

1. 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука (в 2 частях). 

2019 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

2. 
 Горецкий В.Г., 

Федосова Н.А. 

Прописи. В 4-х частях. 
 2021 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3. 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык. 
2012 - 2014 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4. 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., Романова 

В.Ю. 

Русский родной язык. 1 класс. 

2020 

Акционерное общество 

«Издательство «Учебная 

литература» 

5. 

 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 частях).   

2012 - 2014 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

6. 
Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика (в 2 частях). 
 2019 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7. Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях). 2012 - 2014 АО «Издательство 



2 

 

«Просвещение» 

8. 
Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

 Изобразительное искусство. 
2012 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9. 
Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. 
2011 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10. 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., Фрейтаг 

И.П. 

Технология. 

2013 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

11. 
Лях В.И. Физическая культура. (1 – 4 класс). 

2012 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 класс 

1. 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык (в 2 частях). 
2012 - 2015 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2. 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., Романова 

В.Ю., Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

Русский родной язык. 2 класс 

2020 

Акционерное общество 

«Издательство «Учебная 

литература» 

3. 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 частях).  

2012 - 2015 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

4. 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика (в 2 частях). 

2012 - 2015 
АО «Издательство 

«Просвещение» 



3 

 

5. 
Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях). 

2012 - 2015 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

6. 
Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык (в 2 частях). 
2015 ООО «ДРОФА» 

7. 
Коротеева Е.И. /Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 
2013 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8. 
Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. 
2012 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9. 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. 

Технология. 

2013 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

10. 
Лях В.И. Физическая культура. (1 – 4 класс). 

2012 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 класс 

1. 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык (в 2 частях). 
2013 - 2016 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2. 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., Романова 

В.Ю., Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

Русский родной язык. 3 класс 

2020 

Акционерное общество 

«Издательство «Учебная 

литература» 

3. 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 частях). 

2013 - 2016 
АО «Издательство 

«Просвещение» 



4 

 

4. 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика (в 2 частях). 

2013 - 2016 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

5. 
Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях).  

2013 - 2016 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

6. 
Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык (в 2 частях). 
2016 ООО «ДРОФА» 

7. 

Горяева Н.А., Неменская 

Л.А., Питерских А.С. и 

др./ Под ред. Неменского  

Б.М. 

Изобразительное искусство. 

2012 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

8. 
Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. 
2017 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9. 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и др. 

Технология. 

2016 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

10. 
Лях В.И. Физическая культура. (1 – 4 класс). 

2012 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 класс 

1. 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык (в 2 частях). 
2015 - 2017 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2. 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., Романова 

Русский родной язык. 4 класс 

2020 

Акционерное общество 

«Издательство «Учебная 

литература» 



5 

 

В.Ю., Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

3. 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 частях). 

2015 - 2017 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

4. 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика (в 2 частях). 

2015 - 2017 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

5. 
Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий мир (в 2 частях).  
2015 - 2017 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6. 
Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык (в 2 частях). 
 2017 ООО «ДРОФА» 

7. 
Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики. 
2018 - 2019 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8. 
Кураев А.В. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы православной культуры. 
 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9. 
Неменская Л.А. /Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство.  
2015 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10. 
Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. 
2017 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11. 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и др. 

Технология. 

2016 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

12. 
Лях В.И. Физическая культура. (1 – 4 класс). 

2012 
АО «Издательство 

«Просвещение» 



6 

 

Основное общее образование 

5 класс 

1. 
Бабайцева В.В., 

Чеснокова Л.Д. 

Русский язык: Теория. 5-9 класс. 
2018 - 2021 ООО «ДРОФА» 

2. Никитина Е.И. Русский язык: Русская речь. 2017 - 2018 ООО «ДРОФА» 

3. 

Купалова А.Ю., 

Еремеева А.П., Лидман-

Орлова Г.К. 

Русский язык: Практика. 

2017 - 2018 ООО «ДРОФА» 

4. 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И.,   

Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной язык 

2020 

Акционерное общество 

«Издательство «Учебная 

литература» 

5. 

Афанасьева О.В., 

Михеева Н.В., Баранова 

К.М. 

Английский язык (в 2-х частях). 

 2015 - 2018 ООО «ДРОФА» 

6. 
Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 
2013 - 2017 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7. 

Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир 

М.С. / Под ред. 

Подольского В.Е. 

Математика. 

2018 
ООО  Издательский центр 

«ВЕНТАНА – ГРАФ» 

8. Виленкин Н.Я., Жохов Математика (в 2 частях) 2016 ООО «ИОЦ 



7 

 

В.И., Чесноков А.С., 

Шварцбурд С.И. 

МНЕМОЗИНА» 

9. 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. 

Литература (в 2 частях). 

2012 - 2018 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

10. 

Вигасин А.А., Годер 

Г.И., Свенцицкая И.С. 

/Под ред. Искендерова 

А.А. 

Всеобщая история. История Древнего мира. 

 2013 - 2020 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

11.  История Древнего мира. Атлас. 2018 ООО «ДРОФА» 

12. 
Летягин А.А. География. Начальный курс 

 2020 
ООО  Издательский центр 

«ВЕНТАНА – ГРАФ» 

13.  География. Атлас. Учебное издание. 2017 ООО «ДРОФА» 

14. 

Пономарёва И.Н., 

Николаев И.В., 

Корнилова О.А. / Под 

ред. Пономарёвой И.Н. 

Биология. 

2015 - 2020 
ООО  Издательский центр 

«ВЕНТАНА – ГРАФ» 

15. 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В., Таранин 

А.Б. 

Основы безопасности жизнедеятельности. (5 – 6 

класс). 
2019 

 ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

16. 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др. / Под ред. 

Казакевича В.М. 

Технология. 

2019 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

17. Виноградова Н.Ф., Основы духовно-нравственной культуры народов 2015 ООО « Издательский 



8 

 

Власенко В.И., Поляков 

А.В. 

России. центр «ВЕНТАНА – 

ГРАФ» 

18. 

Горяева Н.А., 

Островская О.В. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

2015 - 2016 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

19. 
Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д.  

Музыка. 
2015 - 2016 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 класс 

1. 
Бабайцева В.В., 

Чеснокова Л.Д. 

Русский язык. Теория. 5-9 класс. 
 2020 ООО «Дрофа» 

2. 

 Лидман-Орлова Г.К., 

Пименова С.Н., 

Еремеева А.П. и др.; под 

ред. Линдман-Орловой 

Г.К. 

Русский язык. Практика. 

2016 - 2020 ООО «Дрофа» 

3. Никитина Е.И. Русский язык. Русская речь  2013 - 2019 ООО «Дрофа» 

4. 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И.,   

Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной язык 

2020 

Акционерное общество 

«Издательство «Учебная 

литература» 

5. 
Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / 

Литература (в 2 частях). 
 2012 - 2019 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



9 

 

Под ред. Коровиной В.Я. 

6. 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., Баранова 

К.М. 

Английский язык (в 2-х частях). 

 2016 - 2019 ООО «Дрофа» 

7. 
Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 
2018 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8. 

Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир 

М.С. / Под ред. 

Подольского В.Е. 

Математика. 

 2019 
Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

9. 

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С., 

Шварцбурд С.И. 

Математика (в 2 частях). 

2021 
ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

10. 

Агибалова Е.В., Донской 

Г.М. /Под ред. Сванидзе 

А.А. 

Всеобщая история. История Средних веков. 

 2016 - 2020 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

11.  История Средних веков. Атлас. 2018 ООО «Дрофа» 

12. 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др. / 

Под ред. Торкунова А.В.  

История России (в 2 частях). 

 2016 - 2019 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

13. 
Мерзликин А.Ю., 

Старкова И.Г. 

История России. Атлас. 
2017 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

14. 

Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др.  

Обществознание. 

2019 - 2020 
АО «Издательство 

«Просвещение» 



10 

 

15. 
Летягин А.А. География: Начальный курс. 

2021 
ООО Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ» 

16.  География. Атлас. 2017 ООО «Дрофа» 

17. 

Пономарёва И.Н.,  

Корнилова О.А., 

Кучменко В.С. / Под ред. 

Пономарёвой И.Н. 

Биология. 

  2018 - 2019 

 ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

18. 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В., Таранин 

А.Б. 

Основы безопасности жизнедеятельности. (5 – 6 

класс). 
 2019 

 ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

19. 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др. / Под ред. 

Казакевича В.М. 

Технология.  

 2020 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

20. 
Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д.  

Музыка. 
2013 - 2016 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

21. 
Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 
2016 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 класс 

1. 
Бабайцева В.В., 

Чеснокова Л.Д. 

Русский язык. Теория. 5-9 класс. 
2019 ООО «Дрофа» 

2. 

Пименова С.Н., 

Еремеева А.П., Купалова 

и др.; под ред. 

Пименовой С.Н. 

Русский язык. Практика. 

 2017 - 2020 ООО «Дрофа» 



11 

 

3. Никитина Е.И. Русский язык: Русская речь.  2017 - 2020 ООО «Дрофа» 

4. 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И.,   

Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной язык 

2020 

Акционерное общество 

«Издательство «Учебная 

литература» 

5. 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., Коровин 

В.И. 

Литература (в 2 частях). 

 2017 - 2020 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

6. 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., Баранова 

К.М. 

Английский язык (в 2 частях).  

2017 - 2020 ООО «Дрофа» 

7. 
Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 
2019 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8. 

 Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В., Фёдорова Н.Е. и 

др. 

Алгебра. 

  2012 - 2019 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

9. 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др.  

Геометрия. 7-9 класс. 

  2021 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

10. 

Семакин И.Г., Залогова 

Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика. 

2017 - 2020  
ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

11. Юдовская А.Я., Баранов Всеобщая история. История Нового времени.  2019 - 2020 АО «Издательство 



12 

 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

/Под ред. Искендерова 

А.А. 

«Просвещение» 

12. 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., Курукин 

И.В. и др. / Под ред. 

Торкунова А.В.  

История России (в 2 частях). 

 2017 - 2020 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

13. 
Курукин И.В. История России. Атлас. 

2017 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

14. 

Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и др.   

Обществознание. 

 2020 - 2021 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

15. 
Коринская В.А., Душина 

И.В., Щенев В.А.  

География. 
 2017 - 2019 ООО «Дрофа» 

16.  География. Атлас. 2017 ООО «Дрофа» 

17. 

Константинов В.М., 

Бабенко В.Г., Кучменко 

В.С. / Под ред. 

Константинова В.М. 

Биология.  

 2017 - 2020 

 ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

18. Перышкин А.В. Физика. 2017 - 2020 ООО «Дрофа» 

19. 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В., Таранин 

А.Б. 

Основы безопасности жизнедеятельности  (7 – 9 

класс). 
2019 

 ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

20. 
Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., Семёнова 

Технология.  
2021 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



13 

 

Г.Ю. и др. / Под ред. 

Казакевича В.М. 

21.  
Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д.  

Музыка. 
2017 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

22. 

Питерских А.С., Гуров 

Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

2017 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 класс 

1. 
Бабайцева В.В., 

Чеснокова Л.Д. 

Русский язык. Теория. 5-9 класс. 
2017 ООО «Дрофа» 

2. 

 Пичугов Ю.С., Еремеева 

А.П., Купалова А.Ю. и 

др.; под ред. Пичугова 

Ю.С. 

Русский язык. Практика. 

 2018 - 2021 ООО «Дрофа» 

3. Никитина Е.И. Русский язык: Русская речь.  2018 - 2021 ООО «Дрофа» 

4. 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И.,   

Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной язык 

2020 

Акционерное общество 

«Издательство «Учебная 

литература» 

5. 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. 

Литература (в 2 частях). 

  2018 - 2021 
АО «Издательство 

«Просвещение» 



14 

 

6. 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., Баранова 

К.М. 

Английский язык (в 2 частях).  

 2018 - 2021 ООО «Дрофа» 

7. 
Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. 

Немецкий язык. Второй иностранный язык 
2020 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8. 

 Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В., Фёдорова Н.Е. и 

др. 

Алгебра. 

 2013 - 2021 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

9. 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др.  

Геометрия. 7-9 класс. 

2020 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

10. 

Семакин И.Г., Залогова 

Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика. 

2018 - 2021 
ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

11. 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., Курукин 

И.В. и др. / Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России (в 2 частях). 

 2018 - 2021 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

12.  История России. Атлас. 2017 ООО «Дрофа» 

13. 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др. /Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История Нового времени.  

 2019 - 2021 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

14. 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др.  

Обществознание.  

2018 
АО «Издательство 

«Просвещение» 



15 

 

15. Баринова И.И. География.   2018 ООО «Дрофа» 

16.  География. Атлас. Учебное пособие. 2017 ООО «Дрофа» 

17. Перышкин А.В. Физика.  2017 - 2021 ООО «Дрофа» 

18. 

Драгомилов А.Г., Маш 

Р.Д. 

Биология. 

2018 - 2021  

 ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

19. 

Кузнецова Н.Е., Титова 

И.М., Гара Н.Н.  

Химия. 

 2018 - 2021 

 ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

20. 

Кузнецова Н.Е., Лёвкин 

А.Н. 

Химия. Задачник. 

2018 - 2021 

 ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

21. 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В., Таранин 

А.Б. 

Основы безопасности жизнедеятельности (7 – 9 

классы). 
            2021 

 ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

22. 

Симоненко В.Д., 

Электов А.А., Гончаров 

Б.А., Очинин О.П., 

Елисеева Е.В., Богатырёв 

А.Н. 

Технология. 

2018 

 ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

23. 
Питерских А.С. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 
2018 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

24 
Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка. 
2018 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



16 

 

25. 
Лях В.И.  Физическая культура. 8 – 9 класс. 

2013 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 класс 

1. 
Бабайцева В.В., 

Чеснокова Л.Д. 

Русский язык. Теория. 5-9 класс. 
2017 ООО «Дрофа» 

2. 

 Пичугов Ю.С., Еремеева 

А.П., Купалова А.Ю. и 

др.; под ред. Пичугова 

Ю.С. 

Русский язык. Практика. 

 2019 - 2021 ООО «Дрофа» 

3. Никитина Е.И. Русский язык: Русская речь.  2019 ООО «Дрофа» 

4. 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И.,   

Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной язык 

2020 

Акционерное общество 

«Издательство «Учебная 

литература» 

5. 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., Збарский 

И.С. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях). 

2019 - 2021 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

6. 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., Баранова 

К.М. 

Английский язык (в 2 частях).  

2019 2021 ООО «Дрофа» 

7. 
Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и другие 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 
2021 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



17 

 

8. 
Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 

Рабочая тетрадь. 
2021 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9. 
Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 5 

класс. 
2019 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10. 

 Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В., Фёдорова Н.Е. и 

др. 

Алгебра. 

2016 - 2021 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

11. 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

Геометрия. 7-9 класс. 

2017 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

12. 

Семакин И.Г., Залогова 

Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л. В. 

Информатика. 

2017 - 2021 
ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

13. 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др. /Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история.  Новейшая история.   

2019 - 2021 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

14. 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и др. 

/ Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России (в 2 частях). 

 2019 2021 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

15.  История России. Атлас. 2017 ООО «Дрофа» 

16. 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. 

Обществознание 

 
2019 - 2021 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



18 

 

17. 

Алексеев А.И., Низовцев 

В.А., Ким Э.В. и др. / 

Под ред. Алексеева А.И. 

География: География России: Хозяйство и 

географические районы  2019 ООО «Дрофа» 

18.  География. Атлас. Учебное пособие. 2017 ООО «Дрофа» 

19. 

Пономарёва И.Н., 

Корнилова О.А., Чернова 

Н.М. /Под ред. 

Пономарёвой И.Н. 

Биология. 

2018 - 2021 

 ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

20. 
Перышкин А.В., Гутник 

Е.М. 

Физика. 
 2019 - 2021 ООО «Дрофа» 

21. 

Кузнецова Н.Е., Титова 

И.М., Гара Н.Н.  

Химия. 

 2019 - 2021 

 ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

22. 

Кузнецова Н.Е., Лёвкин 

А.Н. 

Химия. Задачник. 

2019 - 2021 

 ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

23. 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В., Таранин 

А.Б. 

Основы безопасности жизнедеятельности (7 – 9 

класс). 
2019 

 ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

24. 
Лях В.И. Физическая культура. 8 – 9 класс. 

2020 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Среднее (полное) общее образование 

10 класс    

1. Гольцова Н.Г., Шамшин  Русский язык (базовый уровень) (в 2 частях). 10 –  2018 - 2019 ООО «Русское слово – 



19 

 

И.В., Мищерина М.А. 11 класс. учебник» 

2. 
Лебедев Ю.В. Литература (базовый уровень) (в 2 частях). 

2020 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

3. 

Афанасьева О.В.,  

Михеева И.В., Баранова 

К.М. 

Английский язык (базовый уровень). 

 2020 ООО «ДРОФА» 

4. 

Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В., Фёдорова Н.Е. и 

др. 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа (базовый и 

углублённый уровни).  

2020 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

5. 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Геометрия (базовый и 

углубленный уровени). 

2021 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

6. 
Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика (базовый уровень). 
2020 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

7. 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О./ Под 

ред. Искендерова А.А. 

История. Всеобщая история. Новейшая история 

(базовый и углублённый уровни).  2020 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

8. 

Горинов М.М., Данилов 

А.А., Моруков М.Ю. и 

др./ Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России (базовый уровень) (в 3 частях). Ч. 

1, 2. 
 2020 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9. 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (базовый уровень). 

 2020 
АО «Издательство 

«Просвещение» 



20 

 

10. 
Максаковский В.П. География (базовый уровень). (10 – 11 класс) 

 2020 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

11. 
Теремов А.В., Петросова 

Р.А. 

Биология. Биологические системы и процессы 

(базовый и углублённый уровни). 
2020 ООО «ГИЦ ВЛАДОС» 

12. 

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень). 

 2020 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

13. 
Нифантьев Э.Е., 

Оржековский П.А. 

Химия (базовый уровень). 
2019 

ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

14. 
Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности 

(базовый уровень) (10 – 11 класс). 
2019 АСТ, Астрель 

15. 
Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень). 10 – 11 

класс. 
2020 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

16. 
Воронцов-Вельяминов 

Б.А., Страут Е.К. 

Астрономия (базовый уровень) 
2018 ООО «Дрофа» 

11 класс 

1. 
Гольцова Н.Г., Шамшин 

И.В., Мищерина М.А. 

 Русский язык (базовый уровень) (в 2 частях). 10 – 

11 класс. 
2018 - 2019 

ООО «Русское слово – 

учебник» 

2. 

 Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., Чалмаев 

В.А. и др. / Под ред. 

Журавлёва В.П. 

Литература (базовый уровень) (в 2 частях).  

 2021 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

3. 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., Баранова 

К.М. 

Английский язык (базовый уровень). 

 2021 ООО «Дрофа» 



21 

 

4. 

Колягин Ю.М., Ткачёва 

М.В., Фёдорова Н.Е. и 

др. 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа (базовый и 

углубленный уровни).  

2021 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

5. 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Геометрия (базовый и 

углубленный уровни). 

2021 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

6. 
Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика (базовый уровень). 
 2021 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

7. 

Горинов М.М., Данилов 

А.А., Моруков М.Ю. и 

др./ Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России (базовый уровень) (в 3 частях). Ч.  

2, 3. 
2020 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8. 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И.,  

Лазебниковой А.Ю. и др. 

/ Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю. 

Обществознание (базовый уровень).  

  2021 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

9. 
Максаковский В.П. География (базовый уровень). (10 – 11 классы). 

 2020 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

10. 
Теремов А.В., Петросова 

Р.А. 

Биология. Биологические системы и процессы 

(базовый и углублённый уровни). 
2021 ООО «Дрофа» 

11. 

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Чаругин В.М. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый  уровень). 

 2021 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

12. Минченков Е.Е., Журин Химия (базовый уровень).  2021 ООО «ИОЦ 



22 

 

А.А.,  Оржековский П.А. МНЕМОЗИНА» 

13. 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности 

(базовый уровень) (10 – 11 класс).   2019 

 ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

14. 
Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень). 10 – 11 

класс. 
2020 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

15. 
Воронцов-Вельяминов 

Б.А., Страут Е.К. 

Астрономия. Базовый уровень. 
2018 ООО «Дрофа» 

 

 

МОУ СШ № 2, Денисова Ольга Васильевна, Директор
11.10.2021 16:37 (MSK), Сертификат № 01D6A6C897A3C210000000072C4B0002


